² Gal. iv, 6. ³ Ephes. iv, 5-10.

A est legi subjectus, quo illorum fratrem se declararet qui legis vinculo tenebantur astricti: hac una namque ratione in filios cooptati sumus. Certum est enim, si is legi obnoxius factus non esset, aut ortum ex muliere non traxisset, nos illius fratres evadere non potuisse, qui secundum naturam Deus et Dominus est: quia vero utrumque effectus est, nos quoque per ipsum hac tanta re potiti sumus. Atque hujus evidentem demonstrationem habent, quæ beatus Apostolus statim ibi adjungit; ait enim: « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem, Abba, Pater². » Jam quomodo illius spiritus, qui ex muliere natus est, et sub lege factus est, sanctus Spiritus Christus Deus, et unus, et Filius non est?

B

Ex Epistola ad Ephesios.

« Unus Dominus, una fides, unum baptisma: unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus. Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit: Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus. Quod³ autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum ad inferiores partes terræ? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia⁴. » En quanta rursus claritate et evidentia apostolicus sermo hoc loco ostendat, Verbo per dispensatoriam unionem cum humana natura coeunte, unum tantum esse Christum, unum esse Dominum; atque adeo unum ex utroque esse solum, verum naturalemque Filium. Nam quomodo unus Dominus, aut una fides, **108** aut unum baptisma? Si enim duo sunt filii, duo necessario erunt Domini, et duplex rursus fides, et duplex tandem baptismum. In quem enim creditimus, aut in cujus nomine baptizati sumus? Atqui unus tantum est Dominus, una fides, unum baptisma. Perspicuum fit ergo unum solum esse Filium, etiamsi Unigenitus humanam originem perinde ac nos expertus sit. Rursus equisnam ille est, qui vel in altum ascendit, vel ad inferiores terræ partes descendit? Hic ipse igitur secundum humanam naturam humiliavit, factus obediens usque ad mortem.

D

Ex Epistola ad Philippenses.

« Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu omne

⁴ καὶ Θεῷ.

Variae lectiones codicis Segueriani.

genu flectatur cœlestium, et terrestrium, et infer-
 norum; et omnis lingua confiteatur quia Dominus
 Jesus Christus in gloria est Dei Patris *. » Audis
 hoc quomodo Verbum, quod in Dei forma existe-
 bat, et Deus erat, neulquam rapinam arbitratum
 dicat esse se æqualem Deo? Siquidem naturalem
 cum Deo Patre æqualitatem obtinens, servi forma,
 hoc est, hominis natura suscepta, semetipsum exina-
 nivit, specieque nostra ac similitudine accepta,
 seipsum humiliavit. Posteaquam vero crucem susti-
 nuit, exaltatum dicit, datumque illi nomen quod
 est super omne nomen; ita ut omne genu ipsi jam
 incurvetur, omnisque lingua eundem confiteatur.
 Sed qua, quæso, ratione, qui in forma et æqualitate
 Dei exsistebat, ad exinanitionem se demisisse, et
 postea exaltatus perhibetur? Annon evidentissimum
 hoc Christi sacramentum est? Enimvero cum se-
 cundum naturam Deus esset, factus homo, in hu-
 militatem abjectionemque descendit. Factus autem
 nostri similis, **109** etiam cum carne suam obtinet
 gloriam. Et ipsa exaltatio non convenit in Verbi
 naturam, sed in ipsam carnis dispensationem. Unus
 est itaque Christus Deus in natura humana, et cum
 natura humana, idipsum quod ante erat, usque
 permanens.

Ex Epistola ad Colossenses.

« Gratias agentes, inquit, Deo Patri, qui dignos
 nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine:
 qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit
 in regnum Filii dilectionis suæ, in quo habemus
 redemptionem, remissionem peccatorum: qui est
 imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ.
 Quoniam in ipso condita sunt universa, in cœlis
 et in terra, visibilia et invisibilia, sive Throni, sive
 Dominationes, sive Principatus, sive Potestates,
 omnia per ipsum et in ipso creata sunt: et ipse est
 ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est
 caput corporis Ecclesiæ, qui est principium, primo-
 genitus ex mortuis; ut sit in omnibus ipse prima-
 tum tenens; quia in ipso complacuit omnem plen-
 tudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia
 in ipsum: pacificans per sanguinem crucis ejus, sive
 quæ in terris, sive quæ in cœlis sunt *. » Ecce
 hic illum rursus inaspectabilis Dei imaginem appel-
 lat; Thronosque, Principatus et Dominationes con-
 didisse, omniaque in ipso et per ipsum constare
 aperte affirmat: tum corporis quoque Ecclesiæ
 caput, primogenitumque ex mortuis eundem præ-
 dicat. Ecquis, amabo, imago Dei, universorumque
 conditor est, nisi ipsemet unigenitus Dei Filius?
 qui etiam factus est mortuorum primogenitus;
 quippe qui in sua ipsius, et non in alterius injus-
 tiam carne mortem oppetit. Quare unus est
 Christus et Filius, Deus simul et homo.